
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

==================================================== 

 

 
========================================================== 

 

Alla Ditta interessata  

Al SITO WEB 

 

 

OGGETTO: Annullamento stipula prot. n. 3398 del 23/06/2023 della Trattativa diretta Mepa n. 

3619035 per l’affidamento diretto del servizio «Abilitazione al cloud per le PA 

locali», ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 per un importo 

contrattuale pari ad € 3.172,95 (IVA esclusa)-   

Simog CIG:  9884020754 – CUP: G31C23000360006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la determina a contrarre, prot. 3253 del 16/06/2023; 

VISTO il capitolato tecnico prot. n. 3253 del 16/06/2023; 

VISTA la trattativa diretta Mepa n. 3619035 del 16/06/2023 in merito alla realizzazione 

del progetto in oggetto; 

VISTA la stipula prot. n. 3398 del 23/06/2023 della Trattativa diretta Mepa n. 3619035 

per l’affidamento diretto del servizio «Abilitazione al cloud per le PA locali» con 

la Società Axios Italia Service di Roma; 

CONSIDERATO che il potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale di buon 

andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più 

possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame 

degli atti adottati; 

VISTA la dichiarazione della società IDS Informatica Srl di Varese del 22/02/2024, 

assunta a protocollo n. 1177 del 23/02/2024 attestante che la migrazione dei 

servizi: Alunni, Libri di testo, Pagamenti, Esami 1° ciclo, Registro elettronico, 

Personale e Bilancio è già avvenuta dalla modalità Client/Server a Cloud 

nell’ambito del contratto Diamond di licenza d’uso sottoscritto per gli anni di 

contratto 2022 e 2023 con la suddetta Società IDS Informatica Srl rivenditore 

autorizzato di Axios Italia Service Srl; 

SENTITA la Società Axios Italia Service di Roma a conferma delle date di migrazione dei 

servizi da Client Server a Cloud; 

RITENUTO non più necessario perfezionare l’ordine di cui alla Trattativa diretta Mepa n. 

3619035 del 16/06/2023; 

ACQUISITO dalla Società Axios Italia Service di Roma, parere favorevole alla revoca 

dell’ordine di cui alla Trattativa diretta Mepa n. 3619035 del 16/06/2023; 

VISTE le disposizioni regolanti la materia di annullamento di atti in autotutela della P.A.; 

VERIFICATA  la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art. 

21 quinquies, comma 1 della Legge 241/1990; 

 

DETERMINA 

 

Di procedere all’annullamento, in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 

n. 241/1990: 

1. della determina prot. n. 3253 del 16/06/2023 

2. della trattativa diretta Mepa n. 3619035 del 16/06/2023; 

3. della stipula prot. n. 3398 del 23/06/2023 della Trattativa diretta Mepa n. 3619035 con 

la ditta Axios Italia Service Srl di Roma. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. DANTE
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
N3Y6MF - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001293/U del 27/02/2024 10:28VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:vaic878006@istruzione.it


Di dare comunicazione delle revoche in autotutela sopra indicate alla ditta Axios Italia Service 

Srl di Roma. 

Di procedere alla pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale 

del presente provvedimento di revoca. 

 

 

        Il Dirigente Scolastico 

               Daniele Chiffi 


		2024-02-27T10:27:40+0100
	DANIELE CHIFFI




